关于7月份大连高新区直达资金监控监管
情况的报告
现将7月份大连高新区直达资金监控监管情况报告如下：
一、指标分配及库款调拨情况

（一）指标分配下达情况
截止7月末，大连高新区共收到2021年上级转移支付直达资金指标5,447.56万元，除大连市财政局7月31日下达的2021年优抚对象中央补助经费指标7万元未下达外，其他指标已全部分配下达至各相关预算单位，分配进度为99.9%。
此外，2020年直达资金指标已完成结转161万元，未结转的主要是：2020年度职业技能提升行动资金173.3万元，由于其为专户管理资金，无法结转。
（二）直达资金主要安排方向
一、城乡义务教育补助经费1,291.91万元。
安排义务教育公用经费补助资金937万元，计划分别下达至高新区10所义务教育学校，用于补充学校公用经费，保障了义务教育学校的正常运转以及更加丰富的教育教学活动的开展；
安排义务教育阶段家庭困难学生生活补助5.01万元，用于补助符合条件的义务教育阶段困难学生家庭。支持了区内义务教育学校困难家庭学生在就学过程中发生的生活相关费用；
安排特殊教育公用经费补助9.9万元，用于补助特殊教育学校或收纳特殊教育学生的学校的公用经费，提高了收纳特殊教育学生的学校对特教生的教学保障水平。

安排校舍安全长效保障机制补助资金340万元,用于高新区义务教育公办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附属设施。
二、财政创业担保贷款贴息直达资金5万元，因目前高新区暂无此项业务，该指标已由市财政局于6月核减。
三、残疾人事业发展补助资金404.3万元，安排全部下达至区社会管理局，用于高新区残疾人事业发展。
四、就业补助资金1,659万元，安排全部下达至区社会事务服务中心，用于大连高新区企业吸纳高校毕业生社保补贴、公益岗社会保险补贴及灵活就业人员社会保险补贴等工作。
五、优抚对象医疗中央补助资金4万元，安排全部下达至区社会管理局，用于优抚对象的医疗补助。

六、优抚对象补助资金95万元，安排全部下达至区社会管理局，用于优抚对象抚恤补助。

七、计划生育转移支付资金134.2万元，安排全部下达至区教育文体卫生局，用于农村部分计划生育家庭奖励服务制度补助及计划生育家庭特别扶助补助。
八、基本公共卫生服务补助资金297.15万元，安排全部下达至高新区教育文体卫生局，用于城乡居民基本公共卫生服务支出。
九、困难群众救助中央补助资金262万元，安排全部下达至区社会管理局，用于低保、特困人员救助供养、临时救助、孤儿等群体的基本生活保障支出。
十、职业技能提升行动参照直达资金1,300万元，安排全部下达至区党群工作部，用于区内企业职工职业技能提升等方面的支出。
（三）库款调拨情况
截至7月末，大连高新区共收到调拨直达资金1,576.3万元。
二、资金支出情况
（一）总体情况
截止7月末，大连高新区直达资金形成支出3,234.13万元，进度为59.37%。按资金类型看，共同财政事权转移支付资金4,147.56万元，已分配4,140.56万元，形成支出3,042.3万元；参照直达资金1,300万元，已分配1,300万元，已支出191.83万元。
此外，结转2020年直达资金指标形成支出155.64万元，进度为96.67%。
（二）目前支出较少、规模小的原因
一是由于资金使用需遵循循序渐进原则，具体是：
1、义务教育公用经费补助资金937万元因此项资金需根据学校用款情况，循序渐进使用；
2、就业补助资金1,659万元、残疾人事业发展补助资金404.3万元、困难群众救助中央补助资金262万元、基本公共卫生服务中央补助资金297.15万元几项资金，需根据我区受惠群体需求和资金使用单位的计划安排有序支付。

二是由于未达到资金使用时间节点，具体是：

1、义务教育阶段家庭困难学生生活补助5.01万元，需由我区教育主管部门对家庭困难学生进行统计筛选后，分春秋两季分别支付。目前春季学期资金1.76万元已落实到位；
2、特殊教育公用经费补助9.9万元，需由我区教育主管部门与区残联筛核特殊教育学生资质后，再行支付；

3、职业技能提升行动参照直达资金1,300万元，需由我区经费使用单位进行筛查审核后，按需支付；
4、计划生育补助资金134.2万元，需按上级文件要求的时间节点拨付，一般从每年的下半年开始。
三、监控工作情况
（一）主要做法
截止2021年7月末，大连高新区区本级未出台直达资金机制的相关政策制度性文件。现将大连高新区直达资金部门分工汇报如下：
一、预算科
负责组织直达资金预算分解下达，督促协调监控系统的指标录入及分解下达等工作。及时关注监控系统资金支出、惠企利民信息录入的进度，督促相关业务处室及时录入信息，提高监控系统数据质量。及时沟通技术人员，完善直达资金监控系统使用便利程度。牵头汇总直达资金使用情况及数据，形成文字材料上报。
二、国库科
建立本地直达资金台账，做好对账工作。及时反馈市财政局监控系统预警情况。
三、其他相关业务科室
加强直达资金日常使用管理。及时将分管直达资金指标信息、支付信息及惠企利民补贴信息导入监控系统。
四、财政服务中心
配合高新区财政金融局做好生产系统的直达资金结算及支付数据录入工作。
在此基础上，高新区财政金融局加强了各部门之间的沟通，做到日日对账。
（二）监控预警处理情况

今年以来，大连高新区收到 “疑似违规收款方账户”黄灯预警17条。经核实，以上情况产生因使用现金支票结算或公务卡报销，未违反相关规定，已手动整改完毕。收到“未上传附件”红灯1条，亦已及时整改。
四、支出预测

经汇总统计，预计未来两个月支出进度如下:

预计8月底直达资金累计形成支出3,516.1万元，支出进度为64.54%，其中：共同财政事权转移支付支出3,316.1万元；参照直达资金支出200万元。
预计9月底直达资金累计形成支出3,634万元，支出进度为66.71%，其中：共同财政事权转移支付3,434万元；参照直达资金支出200万元。

                             大连高新区财政金融局
                                2021年7月31日
2